1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

COMISSÃO DO CURSO DE GEOFÍSICA

ATA DA REUNIÃO N.º 06/2023

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-se

ordinariamente os integrantes da Comissão do Curso de Geofísica: Ana Carolina Oliveira dos

Santos, Everton Frigo, Igor Magalhães Clemente, Ítalo Gomes Gonçalves, José Pedro Rebes

Lima, Leugim Corteze Romio, Marco Antonio Moreira da Silva (Representante TAE),

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Maximilian Fries, Miguel Guterres Carminatti, e

Moises Razeira. Foram registradas as justificativas de ausência dos integrantes: Cristiane

Heredia Gomes, Felipe Guadagin, Mario Jesus Tomas Rosales, Tiago Rafael Gregory e

Vinicius Matté. Esteve ausente sem apresentar justificativa o integrante Guilherme Cantes Paz

(Representante Discente). A reunião foi iniciada com a apresentação da pauta e abertura para

pedidos de inclusão, exclusão e/ou alteração da ordem dos itens da pauta. Não houve nenhum

pedido de inclusão, exclusão e/ou alteração dos itens da pauta.

Informes: A fim de dar ciência e atualizar à comissão de curso em relação aos principais

assuntos referentes à Geofísica, foram apresentados os seguintes informes:

a) Renovação do Reconhecimento do Curso: até o momento não foi marcada a data da visita

in loco ou virtual para a realização da avaliação de renovação de reconhecimento.

Item 1 - Aprovação da Ata da Reunião 05/2023: O texto enviado previamente via e-mail

foi aprovado por unanimidade.

Item 2 - Aprovação das bancas de avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso: Os

professores Ana Carolina e José Pedro, responsáveis pela disciplina TCC II, apresentaram as

composições de bancas de avaliação como segue. Bancas de Qualificação do TCC II: banca

de Frederick Karnal Johann Plesnik (Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, orientador;

José Waldomiro Jimenez Rojas; Lenon Melo Ilha; Everton Frigo, suplente); banca de Ingrid

Herzog (Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, orientador; Giuseppe Betino de Toni;

Leugim Corteze Romio; Ezequiel Galvão de Souza, suplente); banca de Marcos Vinicius

Souza Freire (Italo Gomes Gonçalves, orientador; Diogo Peixoto Cordova; Everton Frigo;

Felipe Guadagnin, suplente); banca de Pablo Matos Soares (José Pedro Rebés Lima,

orientador; Marco Antonio Fontoura Hansen; José Waldomiro Jimenez Rojas; Everton Frigo,

suplente). Bancas de Defesa Final do TCC II: banca de Frederick Karnal Johann Plesnik

(Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, orientador; José Waldomiro Jimenez Rojas;

Everton Frigo; Ezequiel Galvão de Souza, suplente); banca de Ingrid Herzog (Marcus

Vinicius Aparecido Gomes de Lima, orientador; Ítalo Gomes Gonçalves; Leugim Corteze

Romio; José Waldomiro Jimenez Rojas, suplente); banca de Marcos Vinicius Souza Freire

(Italo Gomes Gonçalves, orientador; Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima; Everton

Frigo; Felipe Guadagnin, suplente); banca de Pablo Matos Soares (José Pedro Rebés Lima,

orientador; Marco Antonio Fontoura Hansen; Everton Frigo; José Waldomiro Jimenez Rojas,

suplente). A composição das bancas foi aprovada por unanimidade.

Item 3 - Adição do componente curricular “Ciência de Dados” como componente

curricular complementar do Curso de Geofísica: O referido componente curricular aborda

assuntos de extremo interesse para a formação dos geofísicos e já consta como complementar

em outros cursos do Campus. Por um equívoco durante a revisão do texto, o componente não

integrou a lista disciplinas optativas listadas no PPC do Curso de Geofísica, situação que

agora está sendo corrigida. A adição de “Ciência de Dados” como componente curricular

complementar do Curso de Geofísica foi aprovada por unanimidade.

Item 4 - Alteração do pré-requisito do componente curricular “Mudanças Climáticas no

Passado e no Presente da Terra” para “Física II”: Após a aprovação do novo PPC do

Curso de Geofísica ocorreu a aprovação do novo PPC do Curso de Engenharia Ambiental e

Sanitária. Nesta modificação, o pré-requisito antigo que era o componente “Sistema Terra”

deixou de ser obrigatório para a Engenharia Ambiental e Sanitária. Neste contexto, a alteração

proposta visa unificar o pré-requisito do componente curricular para os cursos de Engenharia

Ambiental e Sanitária, Geologia, e Engenharia de Minas, também ofertados no Campus

Caçapava do Sul. Além disso, os assuntos trabalhos no componente “Física II” são as bases

para o entendimento das variações climáticas ocorridas na Terra. A proposta de mudança de

pré-requisito foi aprovada por unanimidade.

Item 5 - Alteração de referências bibliográficas de componentes curriculares básicas e

complementares do Curso de Geofísica: Considerando a iminente avaliação de renovação

de reconhecimento do Curso, foi realizada uma conferência detalhada das referências

bibliográficas de todos os componentes curriculares básicos e complementares listados no

PPC. Foram conferidos a disponibilidade de cada referência, se física ou e-book, o número de

exemplares disponíveis no Campus Caçapava do Sul, e o número total de exemplares

disponíveis nos demais campi da UNIPAMPA. Com base nessa análise foram sugeridas

alterações nas referências dos componentes para os quais foi verificada a ausência de

exemplares físicos de referências básicas ou complementares disponíveis na biblioteca do

Campus. No caso das referências na forma de e-books foi sugerida a exclusão daqueles que

não estão disponibilizados através do sistema de bibliotecas da UNIPAMPA. As alterações

nas referências bibliográficas foram aprovadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, eu, Everton Frigo, encerrei a reunião, lavrando a presente ata, que

depois de lida e aprovada, foi assinada eletronicamente pelos membros presentes da Comissão

do Curso de Geofísica.